
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje 

Oddělení krizového řízení 

HISTORIE 

TRÍDĚNÍ A TŘÍDÍCÍCH SYSTÉMŮ 

Mgr. Petr Svoboda, DiS. et DiS. 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje, p.o. 

Nemocnice České Budějovice, a.s. | Oddělení urgentního příjmu 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích | Zdravotně sociální fakulta 

VII. Kongres krizového řízení 

Spolupráce složek IZS při MU a katastrofách 

Lednice u Břeclavi | 19.-20. října 2023 



TŘÍDĚNÍ 

• franc. Trier = posunout, oddělit, vybrat, třídit (původně pouze zemědělské produkty) 

 

• proces prioritizace péče o nemocné/oběti katastrof s ohledem na druh postižení 
zdraví, jeho závažnost, prognózu a dostupné zdravotnické kapacity  



 
1806 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 



 
1803 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 

1600 
BC 

Papyrus Edwina Smithe 

Edwin Smith (1822-1906) 



1600 
BC 

Papyrus Edwina Smithe 

Edwin Smith (1822-1906) 



 
1806 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 

1600 
BC 

Papyrus Edwina Smithe 

Edwin Smith (1822-1906) 



 
1806 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 

KATEGORIE TŘÍDĚNÍ DLE LARREYHO & PERCYHO 

 

1. ti, kteří budou pravděpodobně žít, bez ohledu na to, jaká péče jim bude 
věnována 

 

2. ti, kteří pravděpodobně nebudou žít, bez ohledu na to, jaká péče jim bude 
věnována 

 

3. ti, kterým může okamžitá péče přinést pozitivní výsledek 



 
1806 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 

1600 
BC 

Papyrus Edwina Smithe 

Edwin Smith (1822-1906) 

 
1846 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

John Wilson (1810-1879) 



Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

John Wilson (1810-1879) 

 
1846 

KATEGORIE TŘÍDĚNÍ DLE WILSONA 

 

1. ti, kteří potřebují okamžité ošetření, které bude pravděpodobně úspěšné 

 

2. ti, jejichž poranění není závažné a ošetření lze odložit 

 

3. ti, jejichž poranění bude mít fatální následky 



 
1806 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 

1600 
BC 

Papyrus Edwina Smithe 

Edwin Smith (1822-1906) 

 
1846 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

John Wilson (1810-1879) 

 
1855 

Rusko 

Nikolaj Ivanovič Pirogov (1810-1881) 



Rusko 

Nikolaj Ivanovič Pirogov (1810-1881) 

 
1855 

KATEGORIE TŘÍDĚNÍ DLE PIROGOVA 

 

1. ti, kterým zdravotní péče nepřinese žádný užitek 

 

2. ti, kteří potřebují urgentní chirurgický zákrok 

 

3. ti, jejichž ošetření lze odložit na dobu až několika dní 

 

4. ti s minimálním poraněním, kteří jsou schopni chodit  



 
1806 

Napoleonské války 

Dominique Jean Larrey (1766-1842) 

Pierre-François Percy (1754-1825) 

1600 
BC 

Papyrus Edwina Smithe 

Edwin Smith (1822-1906) 

 
1846 

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

John Wilson (1810-1879) 

 
1855 

Rusko 

Nikolaj Ivanovič Pirogov (1810-1881) 

 
1862 

Spojené státy americké (Unie) 

Charles Tripler 

William Hammond 

Jonathan Letterman 



 
1862 

Spojené státy americké (Unie) 

Charles Tripler 

William Hammond 

Jonathan Letterman 

KATEGORIE TŘÍDĚNÍ DLE LETTERMANA 

 

1. ti, jejichž poranění není závažné a mohou se znovu zapojit do bojů 

 

2. ti, pro které je výhodný transport do polní nemocnice k ošetření poranění 



 
1914 Francie + Spojené královský Velké Británie a Severního Irska  

1. sv. válka 



 
1914 Francie + Spojené královský Velké Británie a Severního Irska  

1. sv. válka 

KATEGORIE TŘÍDĚNÍ 

 

1. osoby s minimální poraněním 

 

2. osoby s vážným poraněním, které je léčitelné 

 

3. osoby s vážným poraněním, které je smrtelné 



 
1914 

Francie + Spojené královský Velké Británie a Severního Irska  

1. sv. válka 

 
1983 

Spojené státy americké 

Dr. Greg Super 

 
1996 

Spojené státy americké 

Martin Benson 





POUŽITÉ ZDROJE 

ISERSON, MOSKOP. Triage in Medicine – part I: Concept, History and Types. Tucson: 
American College of Emergency Physicians, 2007 

 

MACE, MAYER. Triage. Saunders: Pediatric Emergency Medicine, 2008, ISBN 978-1-
4160-0087-7 

 

VAN MIDDENDORP, Joost J.; SANCHEZ, Gonzalo M.; BURRIDGE, Alwyn L. The Edwin 
Smith papyrus: a clinical reappraisal of the oldest known document on spinal injuries. 
European Spine Journal: Official Publication of the European Spine Society, 2010-11, 
roč. 19, čís. 11, s. 1815–1823  

 

SLAWSON, ROBERT. The Development of triage. Surgeon‘s call, 2014, roč. 20, čís. 1 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje 
 

Oddělení krizového řízení 

B. Němcové 1931/6, 370 01 České Budějovice 
 

 

Kontakt na přednášejícího:  Mgr. Petr Svoboda, DiS. et DiS. 

      vedoucí oddělení krizového řízení 

      koordinátor pro IZS 

       

      E-mail:  svobodap@zzsjck.cz 

      Tel.:  +420 387 762 120 

        +420 727 899 865 


